
北京市2022-2025年采血点设置指导意见

无偿献血工作是一项重要的公益事业，事关人民群众身体健康、社会文明进步和城市运行安全。近年来，我市积极推进无偿献血工作，取得显著成效，但临床用血不足问题仍比较突出。科学合理设置采血点，对保障临床用血足量安全，满足人民群众医疗需求具有重要意义。根据《中华人民共和国献血法》、《北京市献血条例》（以下简称《献血条例》）,结合本市工作实际，提出以下指导意见。
一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极推进首都无偿献血工作，把采血点设置作为履行政府职能、保障人民群众身体健康的重要工作，完善“政府领导、部门协作、全社会参与”的无偿献血长效工作机制,全面提升采供血服务能力,开创首都无偿献血发展新局面。

（二）设置原则

1.坚持政府主导，社会参与。加大政府支持力度，在采血点规划布局、设施建设、运营保障等方面，突出无偿献血公益属性，吸引社会力量广泛参与，形成适应首都社会经济发展的采血点设置新格局。

2.坚持属地管理，采供统筹。采血点设置运营实施分级评估，按照属地管理原则，根据区域医疗机构临床用血需求，统筹规划设置采血点数量和级别，力争实现区域采供血基本平衡。

3.突出首都特色，科学规划。坚持问题导向，立足当前献血工作存在的短板和不足，科学谋划采血点布局，逐步调整采血量不理想的采血点，着力提高单个采血点的采血能力，建立符合首都无偿献血特点的采血点管理机制。

（三）设置目标

1.采血点总数目标。2022年至2025年，全市运营采血点(含献血车、献血方舱、献血屋)总数从57个增长至75个（见附件1）。 

2.固定献血场所设置目标。东城区、西城区、朝阳区、海淀区、丰台区和石景山区原则上按照每50万常住人口设置1个固定献血场所的标准在辖区设置固定献血场所；其他区原则上每个区至少设置1个固定献血场所（见附件2）。到2025年，全市固定献血场所增长至31个。
3.医疗卫生机构院内采血点设置目标。鼓励除血站外的医疗卫生机构协助血站在机构内设置采血点。鼓励除血站外的医疗卫生机构在扩建等规划时，同步在院区内规划设置采血点。到2025年，力争全市除血站外的医疗卫生机构内采血点从4个增长到10个。
4.采血点级别优化调整目标。采血点参照日均采血量划分为A、B、C、D四级，其中A级采血点日均采血量100单位（200毫升/单位）及以上，B级采血点日均采血量50单位及以上；C级采血点日均采血量20单位及以上，D级采血点日均采血量20单位以下。2022年各级采血点数量分别为A级0个，B级1个、C级9个和D级47个。2022-2025年，按照年均增长1%的供血量需求和属地采供平衡的原则，着力提高单个采血点采血量，对采血点结构进行优化调整，到2025年末，力争各级采血点总数分别达到A级2个，占比3%；B级16个，占比21%；C级26个，占比35%；D级31个，占比41%。
二、设置标准
采血点设置应在参照《献血场所配置要求》（WS/T 401-2012)的基础上，同时满足以下要求：

设置区域要求

采血点应规划设置在繁华商业中心、综合交通枢纽、旅游景点、科技文化广场、休闲娱乐区、医疗服务区等方便群众献血的地段。建议采血点周边人流量达到日均3万人次以上。

卫生学要求

采血点的选址、周边环境等应远离污染源，符合血液采集的卫生学要求。

（三）采血点运营管理要求

1.采血点管理：A级和B级采血点年运营天数原则上不少于全年天数的80%。各区公安局（分局）、城市管理委、交通委，经济技术开发区公安分局、交通大队、综合执法局，要与血站加强协调配合，确保采血点正常运营，要对血站设置维护采血点、开展献血者招募、献血宣传等工作予以支持。如因重大活动等原因确需暂时关停的，应提前5个工作日告知相关血站。C级采血点年运营天数原则上不少于全年天数的50%；D级采血点献血车的设置停放和服务时间，由血站根据血液采集和需求情况自主调整。

2.采血点评估和调整。市、区卫生健康部门每年要会同采血点所在地相关管理部门,对辖区采血点开展评估，评定采血点等级，根据等级评定结果，对不符合年度设置规划目标要求的，要协调相关血站对采血点进行优化调整。对连续两年达不到规划目标要求的，要予以撤销或另行选址。各血站要做好日、月、年度采血点采血量的统计汇总，密切配合各区卫生健康部门对采血点的评估和调整工作。
（四）宣传设施配置要求

各区城市管理委、经济技术开发区城市运行局应结合区域风貌特色将固定采血点纳入到街区户外广告设施设置规划中，作为公益户外广告设施。采血点可在户外相应位置设置宣传展板、宣传海报等必要的宣传设施。宣传设施配置应符合市政环境管理要求，不占压盲道、不侵占绿地。各类宣传设施应统一献血标识。采血点配置的无偿献血宣传音频、视频设施，仅用于发布与献血招募宣传相关内容。

（五）采血点规范化管理要求

采血点要统一标识，设置献血者健康征询与检查区、血液采集区和休息区。要严格遵守标准操作规程，服务规范。工作人员要规范着装，佩戴统一标识，保持良好的仪容仪表。
三、保障措施

（一）提高政治站位,落实政府责任

无偿献血是一项社会性工作，各相关单位要按照《献血条例》要求，充分认识无偿献血工作的特殊性和重要性，提高政治站位，依法加强对无偿献血工作的组织领导。采血点承担着无偿献血宣传、献血者招募、血液采集等任务，采血点设置工作是推动无偿献血工作健康发展的基础，事关首都无偿献血工作发展大局。要将采血点设置工作作为落实政府法定责任、推动首都无偿献血事业发展的一项重要任务，切实抓好落实。要创新体制机制，不断完善采血点设置保障机制，在政策支持、经费保障等方面加大倾斜力度，为社会公众提供优质、高效、便捷的献血服务。任何单位和个人不得侵占、损坏或者擅自拆除无偿献血设施。因城乡建设等原因确需拆除、迁移或改变其功能、用途的，应当按照先建设后拆除、确保本区域献血量基本稳定的原则，重新选址设置采血点。

（二）加强部门协作，形成工作合力

各区卫生健康委、公安局（分局）、财政局、市规划自然资源委各分局、城市管理委、交通委、区委社会工委区民政局，经济技术开发区社会事业局、公安分局、财政局、城市运行局、交通大队、综合执法局，要根据职责分工，主动作为，发挥各自优势，密切配合，合力推进采血点设置具体工作；要协助献血工作机构和血站，为采血点的设置提供空间、配套设施等方面的支持；要支持血站做好采血和采血点周围宣传招募工作，特别是要做好春节、国庆等节假日及重大活动期间正常采血保障工作。市、区两级财政部门按照事权与支出责任划分，做好采血点设置的基本设施、人员等经费保障工作，市财政部门负责市级采血点经费保障工作，区财政部门负责辖区采血点经费保障工作。各血站要落实卫生健康部门的采血点设置规划、采血点评估等工作，结合现行设备配备标准等要求，从数量、质量、成本、效益等方面加强成本控制，综合衡量采血点设置及资金使用效果，推进采血点设置和运营管理，落实采血点设置跟踪问效，提高血站人员、设备等资源使用效益；为献血者提供便捷、舒适、温馨的献血环境；向社会公布采血点的设置情况，包括服务时间、采血点地址和咨询电话等信息。

加强监督管理，完善工作机制

市、区卫生健康部门要会同相关部门，建立工作协调机制，将采血点设置、运营情况作为对各区、各血站的年度献血工作考核内容。设置中心血站（血库）的各区卫生健康部门要进一步做好采血点人员配备等“软实力”建设，在保障已建成采血点正常运营的同时，做好新建采血点规划设置工作，评估不同类型献血车、献血方舱、献血屋建设及运营标准，做好运营成本控制，统一经费保障标准。各区卫生健康部门要根据本指导意见，会同辖区有关部门制定辖区采血点设置实施方案，对采血点实施动态管理，及时解决采血点设置及运营管理中出现的问题。

附件：1.2022-2025年采血点设置规划

2.2025年固定献血场所设置规划

3.2022-2025年全市采血点设置规划情况
附件1

2022-2025年采血点设置规划
	行政区域
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年

	
	总数
	A级
	B级
	C级
	D级
	总数
	A级
	B级
	C级
	D级
	总数
	A级
	B级
	C级
	D级
	总数
	A级
	B级
	C级
	D级

	东城区
	7
	0
	1
	4
	2
	9
	1
	1
	4
	3
	9
	1
	2
	4
	2
	9
	1
	3
	3
	2

	西城区
	7
	0
	0
	1
	6
	9
	1
	2
	4
	2
	9
	1
	3
	3
	2
	9
	1
	4
	2
	2

	朝阳区
	7
	0
	0
	1
	6
	8
	0
	2
	3
	3
	8
	0
	2
	4
	2
	8
	0
	3
	4
	1

	海淀区
	10
	0
	0
	0
	10
	13
	0
	1
	3
	9
	13
	0
	2
	3
	8
	13
	0
	3
	5
	5

	丰台区
	5
	0
	0
	2
	3
	8
	0
	2
	1
	5
	8
	0
	2
	1
	5
	9
	0
	2
	2
	5

	石景山区
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0
	1
	1

	门头沟区
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	2

	房山区
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	0

	通州区
	4
	0
	0
	0
	4
	5
	0
	0
	0
	5
	5
	0
	0
	2
	3
	5
	0
	0
	2
	3

	顺义区
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	2
	3
	0
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	1
	2

	大兴区
	2
	0
	0
	1
	1
	2
	0
	0
	1
	1
	3
	0
	0
	1
	2
	3
	0
	0
	1
	2

	昌平区
	4
	0
	0
	0
	4
	4
	0
	0
	3
	1
	4
	0
	0
	3
	1
	4
	0
	1
	3
	0

	平谷区
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	怀柔区
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	2

	密云区
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	2

	延庆区
	0
	0
	0
	0
	0　
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	1

	经开区
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	0

	合计
	57
	0
	1
	9
	47
	70
	2
	8
	21
	39
	73
	2
	11
	24
	36
	75
	2
	16
	26
	31


备注：A级采血点日采集血液100单位及以上，B级采血点日采集血液50单位及以上，C级采血点日采集血液20单位及以上，D级采血点日采集血液20单位以下。

附件2
2025年固定献血场所设置规划

	行政区域
	常住人口数
（万人）
	设置目标（个）

	东城区
	70.9
	1

	西城区
	110.6
	2

	朝阳区
	345.1
	6

	海淀区
	313.2
	6

	丰台区
	201.9
	4

	石景山区
	56.8
	1

	门头沟区
	39.3
	1

	房山区
	131.3
	1

	通州区
	184
	1

	顺义区
	132.4
	1

	大兴区
	181.8
	1

	昌平区
	226.9
	1

	平谷区
	45.7
	1

	怀柔区
	44.1
	1

	密云区
	52.8
	1

	延庆区
	34.6
	1

	经开区
	17.6
	1

	合计
	2189
	31


附件3
2022-2025年全市采血点设置规划情况
	行政

区域
	数量(个)
	序号
	采血点名称
	类型
	具体地址
	等级
	现采血

机构
	规划采血机构
	运营情况

	东   城   区
	9
	1
	北京火车站采血点
	献血车
	东城区北京站武警岗亭东侧
	B
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	2
	东直门交通枢纽采血点
	献血方舱
	东城区东直门交通枢纽南口
	C
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	3
	雍和宫站采血点
	献血车
	东城区雍和宫地铁站F口
	C
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	4
	王府井丹耀大厦采血点
	献血车
	东城区王府井丹耀大厦
	C
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	5
	南锣鼓巷南口采血点
	献血车
	东城区南锣鼓巷南口地铁站西北-E口西侧
	C
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	6
	天坛东门采血点
	献血车
	东城区天坛东路天坛东门外
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	7
	前门步行街献血屋
	献血屋
	东城区前门大街68号（广誉远国医馆内）
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	
	
	8
	新世界商城采血点
	献血车
	东城区崇文门大街新世界商场广场东南角
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	9
	百荣世贸商城采血点
	献血车
	东城区百荣世贸商城广场东北角
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	西  城  区
	9
	10
	赵登禹路成分献血屋
	献血屋
	西城区赵登禹路277号
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	11
	北京动物园采血点
	献血车
	西城区西直门外大街北京动物园南门
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	12
	前门箭楼采血点
	献血方舱
	西城区前门箭楼南侧
	C
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	13
	西单联通大厦采血点
	献血方舱
	西城区西单北大街联通大厦门前
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	14
	西单图书大厦采血点
	献血车
	西城区西单图书大厦门前
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	15
	什刹海献血屋
	献血屋
	西城区地安门西大街57号（北京市什刹海体育运动学校南门）
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	16
	西直门北站献血屋
	献血屋
	西城区西直门北京北站地下进出站口旁，西直门地铁A2口北侧便利蜂超市旁
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	17
	马连道新年华购物中心采血点
	献血车
	西城区马连道路25号新年华购物中心东南2门
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	
	
	18
	白云观采血点
	献血车
	西城区白云观门前停车场
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	朝  阳  区
	8
	19
	朝阳公园采血点
	献血车
	朝阳区朝阳公园南路1号朝阳公园南门前
	C
	通州血站
	血液中心
	运营

	
	
	20
	朝阳献血屋（三里屯）
	献血屋
	朝阳区城市书屋三里屯馆和三联书屋之间
	D
	通州血站
	血液中心
	运营

	
	
	21
	亚运花园献血屋
	献血屋
	朝阳区小营路12号亚运花园底商
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	22
	奥林匹克公园采血点
	献血方舱
	朝阳区北辰路奥林匹克公园鸟巢西北侧
	D
	通州血站
	血液中心
	运营

	
	
	23
	奥林匹克公园北门采血点
	献血车
	朝阳区奥林匹克森林公园南门（游客服务中心对面）
	D
	通州血站
	血液中心
	运营

	
	
	24
	大望路新光天地采血点
	献血车
	朝阳区建国路87号华贸中心新光天地广场
	D
	通州血站
	血液中心
	运营

	
	
	25
	望京新世界采血点
	献血车
	朝阳区望京广顺南大街16号院新世界百货广场西侧
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	26
	双井富力广场采血点
	献血车
	朝阳区双井桥西北角富力广场前
	-
	通州血站
	血液中心
	-

	海

淀

区
	13
	27
	清河万象汇采血点
	献血车
	海淀区清河街道万象汇购物中心
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	28
	海龙大厦采血点
	献血方舱
	海淀区中关村地铁站D口
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	29
	上地西二旗地铁站采血点
	献血方舱
	海淀区上地西二旗地铁站B2口广场
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	30
	城乡贸易中心采血点
	献血车
	海淀区公主坟环岛西北角城乡贸易中心
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	31
	军事博物馆采血点
	献血车
	海淀区军事博物馆南门前
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	32
	圆明园公园采血点
	献血车
	海淀区圆明园遗址公园南门广场西侧
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	33
	中发百旺商城采血点
	献血车
	海淀区圆明园西路18号
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	34
	玉渊潭公园采血点
	献血车
	海淀区西三环中路10号玉渊潭公园南门
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	35
	五道口华联商厦采血点
	献血车
	海淀区成府路五道口购物中心
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	36
	香山公园东门采血点
	献血车
	海淀区香山买卖街40号香山公园东门广场
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	
	
	37
	中关村欧美汇购物中心采血点
	献血车
	海淀区丹棱街甲1号欧美汇购物中心东南角
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	38
	中央电视塔采血点
	献血车
	海淀区西三环中路11号
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	
	
	39
	北京植物园采血点
	献血车
	海淀区香山南路北京植物园南门
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	丰  台  区
	9
	40
	北京西站北广场献血屋
	献血屋
	丰台区北京西站北广场
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	41
	丰台区万达广场采血点
	献血车
	丰台区丰台科技园地铁C口处万达广场门前
	C
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	42
	电力医院采血点
	献血方舱
	丰台区电力医院北门
	C
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	43
	北京南站献血屋
	献血屋
	丰台区北京南站2层候车大厅第2检票口旁
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	
	
	44
	天坛医院西门采血点
	献血方舱
	丰台区南四环西路119号天坛医院西门
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	45
	菜户营佑安采血点
	献血方舱
	丰台区右安门西滨河路北京佑安医院北门
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	46
	宋家庄首开福茂大厦采血点
	献血车
	丰台区宋家庄首开福茂大厦广场南侧
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	
	
	47
	丰台区永旺国际商城采血点
	献血车
	丰台区永旺国际商城
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	
	
	48
	大红门服装城采血点
	献血车
	丰台区大红门服装商贸城停车场入口处
	-
	血液中心
	血液中心
	-

	石景山区
	2
	49
	八大处公园采血点
	献血车
	石景山区八大处西门停车场
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	
	
	50
	石景山医院北门采血点
	献血车
	石景山区石景山路24号（1号线地铁八角游乐园站东南口附近）
	D
	血液中心
	血液中心
	运营

	门头沟区
	2
	51
	戒台寺公园采血点
	献血车
	门头沟区戒台寺公园第二停车场
	D
	门头沟血库
	门头沟血库
	运营

	
	
	52
	潭柘寺公园采血点
	献血车
	门头沟区潭柘寺镇潭柘寺正门迎客松西侧
	-
	门头沟血库
	门头沟血库
	-

	房山区
	1
	53
	良乡苏宁生活广场采血点
	献血方舱
	房山区良乡大角苏宁电器广场东南角
	D
	血液中心
	房山血库
	运营

	通

州

区
	5
	54
	通州区西门采血点
	献血方舱
	通州区新华大街171号门前（西门万达广场东北侧）
	D
	通州血站
	通州血站
	运营

	
	
	55
	梨园家乐福广场采血点
	献血方舱
	通州区九棵树西路48号家乐福超市门前
	D
	通州血站
	通州血站
	运营

	
	
	56
	万达广场A座采血点
	献血车
	通州区新华西街94-3号（万达广场A座前）
	D
	通州血站
	通州血站
	运营

	
	
	57
	梨园贵友大厦采血点
	献血车
	通州区云景东路8号苏宁电器门前
	D
	通州血站
	通州血站
	运营

	
	
	58
	马驹桥神龙公园采血点
	献血车
	通州区马驹桥镇潼关小区东侧（神龙公园内）
	-
	通州血站
	通州血站
	-

	顺

义

区
	3
	59
	光明文化广场采血点
	献血车
	顺义区光明南路2号顺义区体育局北侧光明文化广场
	D
	顺义血库
	顺义血库
	运营

	
	
	60
	华联购物中心采血点
	献血车
	顺义区新顺南大街8号华联购物中心广场南侧
	D
	顺义血库
	顺义血库
	运营

	
	
	61
	鑫海韵通大卖场石园店采血点
	献血车
	顺义区府前西街1号鑫海韵通大卖场石园店停车场
	-
	顺义血库
	顺义血库
	-

	大 兴 区
	3
	62
	火神庙购物广场采血点
	献血车
	大兴区黄村镇火神庙南街27号购物广场前
	C
	通州血站
	大兴血库
	运营

	
	
	63
	西红门荟聚购物中心采血点
	献血车
	大兴区西红门镇荟聚购物中心欧尚超市入口
	-
	血液中心
	大兴血库
	-

	
	
	64
	旧宫万科广场采血点
	献血车
	大兴区旧宫镇住总万科广场商超入口（地铁旧宫站公交站）
	D
	通州血站
	大兴血库
	运营

	昌 平 区
	4
	65
	天通苑北站采血点
	献血方舱
	昌平区天通苑北站广场东北侧
	D
	血液中心
	昌平血库
	运营

	
	
	66
	永旺梦乐城采血点
	献血方舱
	昌平区北清路永旺梦乐城西广场B1入口
	D
	血液中心
	昌平血库
	运营

	
	
	67
	龙德广场采血点
	献血车
	昌平区天通苑龙德广场西侧过街天桥前
	D
	血液中心
	昌平血库
	运营

	
	
	68
	南环路建行采血点
	献血车
	昌平区南环路8号建行支行广场
	D
	血液中心
	昌平血库
	运营

	平谷

区
	1
	69
	华联购物中心采血点
	献血车
	平谷区迎宾街1号院22号楼前广场
	D
	平谷血库
	平谷血库
	运营

	怀

柔

区
	2
	70
	万达广场无偿献血屋
	献血屋
	怀柔区府前西街1号院万达广场2号门北侧
	D
	怀柔血库
	怀柔血库
	运营

	
	
	71
	商业大厦采血点
	献血车
	怀柔区商业大厦南门
	-
	怀柔血库
	怀柔血库
	-

	密

云

区
	2
	72
	古北水镇献血屋
	献血屋
	密云区将军胡同001（密云区古北水镇服务大厅外100米）
	D
	密云血站
	密云血站
	运营

	
	
	73
	文化活动中心采血点
	献血方舱
	密云区文化广场（大剧院）南门
	D
	密云血站
	密云血站
	运营

	延庆区
	1
	74
	八达岭长城采血点
	献血车
	延庆区八达岭长城旅游区东门外停车场
	-
	延庆血站
	延庆血站
	-

	经开区
	1
	75
	亦庄经海路地铁站采血点
	献血方舱
	北京经济技术开发区地铁亦庄线经海路站东口(B1口)广场
	D
	血液中心
	血液中心
	运营


备注：1.2022年上半年未采血的采血点，不评定采血点等级。

      2.规划采血机构指《关于印发<北京市血站设置规划（2018年-2025年）>的通知》（京卫医〔2019〕19号）中的相关采血机构。


